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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá analýzou rizik v logistickém procesu ve společnosti Wiky, spol.

s r.o. Cílem práce je navrhnout metodiku sloužící k minimalizaci rizik. Vyhodnocení

probíhalo na základě použití metod Checklist a FMEA analýzy. Výsledky ukazují, že

nejvýznamnější vliv na proces nákupu mají dodavatelská rizika. V závěru diplomové práce

jsou navrženy konkrétní kroky, které zajistí preventivní ošetření dodavatelských rizik.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with risk analysis in the logistics process in the company Wiky,

spol. s r.o. The aim of this thesis is to design a methodology to minimizing such risks. The

evaluation was based on the application of Checklist and FMEA analysis methods. The

results proved that supplier risks have the most significant impact on the purchasing process.

At the end of the diploma thesis, specific steps were proposed to ensure the preventive

treatment of supplier risks.
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ÚVOD

Situace na světovém trhu se za uplynulé tři roky výrazně změnila. Onemocnění Covid-19

zasáhlo téměř každou část národního hospodářství naprosté většiny států na světě. Na dlouhé

měsíce se zastavily mnohé činnosti, celé obory zažily výraznou krizi a snad největší

problém, který pandemie přinesla, je nejistota. Zpomalení pohybu v rámci celého světa

vyvolalo problémy s dodávkami materiálu i zboží. V současné době dochází k turbulencím

na trhu s energiemi, pohonnými hmotami a znatelnému nárůstu inflace. Nejen tyto

skutečnosti poukazují, že význam a důležitost problematiky řízení rizik, je stále naléhavější.

Vývoj ekonomické situace na světových trzích se velmi citelně dotkla také společnosti Wiky,

spol. s r.o., na kterou je tato diplomová práce aplikována. Společnost nakupuje více než 60 %

svého sortimentu v zahraničí, a to především od dodavatelů z Číny, kteří jsou pro společnost

stěžejní. Vzhledem k tomu, že se současná situace nejvýrazněji projevuje v procesu nákupu,

bude tato práce zaměřena právě na logistický proces nákupu.

Diplomová práce reaguje na nedostatečné řízení rizik ve společnosti Wiky, spol. s r.o.

Ačkoliv je společnost na trhu více než 30 let, oblastí řízení rizik se doposud výrazněji

nezabývala. Všeobecně k této problematice společnost přistupuje zodpovědně, neexistují

však podrobně rozpracované metodické postupy a tato diplomová práce tuto chybějící část

vyplňuje.

Cílem práce je vypracovat metodiku sloužící k eliminaci rizik v procesu nákupu ve

společnosti Wiky spol. s r.o. K dosažení cíle budou na základě domácí i zahraniční literatury

zpracována teoretická východiska diplomové práce. V praktické části bude charakterizována

vybraná společnost a současný stav nastavení procesu nákupu. Následně bude provedena

identifikace, analýza a hodnocení rizik pomocí metod Checklist a FMEA.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem diplomové práce je vypracovat metodiku sloužící k eliminaci rizik v procesu nákupu

ve společnosti Wiky spol. s r.o.

Pro dosažení cíle diplomové práce je nutné zpracovat teoretické poznatky vztahující se

k problematice nákupu, identifikaci rizik a jejich následné analýze. Pro tyto účely je použita

analýza a syntéza dostupných domácích, zahraničních literárních i elektronických zdrojů.

Pro účely diplomové práce budou zvoleny následující metody.

Pro analýzu současného stavu nákupu a základní identifikaci rizik budou využity metody

Checklist a metoda řízených rozhovorů se zaměstnanci. Technika kontrolních seznamů bude

použita při ověřování správnosti postupů oddělení nákupu a na základě rozhovorů pomocí

brainstormingu prozkoumáme možné neočekávané události, definujeme nebezpečná místa

procesu a identifikujeme prvky pro metodiku FMEA. Výsledkem aplikace metod bude

seznam rizik, který bude ohodnocen pomocí předem stanovených kritérií.

Prostřednictvím metody FMEA budou prověřeny všechny možné příčiny selhání

jednotlivých prvků v procesu.

Údaje budou získávány z dat v systému ESO9 od roku 2019, kdy byl systém zaveden, po

současnost. Bude vycházeno rovněž z osobních zkušeností autorky za 3 roky praxe

u společnosti. Celý výzkum bude prováděn v průběhu roku 2022.

K vytvoření metodického postupu hodnocení dodavatelů budou definována podrobná

kritéria hodnocení dodavatelů. Váhy jednotlivých kritérií pak budou stanoveny bodovací

metodou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Definic pojmu logistika existuje velké množství. Velmi komplexně charakterizuje předmět

a současné postavení logistiky mezinárodní organizace CSCMP, která definuje logistiku

jako tu část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a efektivně řídí dopředné

i zpětné toky výrobků, služeb i informací od místa původu do místa spotřeby a skladování

zboží za účelem splnění požadavků konečného zákazníka. K nejčastěji řízeným aktivitám

patří doprava, správa vozového parku, skladování, manipulace s materiály, plnění

objednávek, návrh logistické sítě, plánování nabídky a poptávky, řízení zásob a řízení

poskytovatelů logistických služeb. Funkce logistiky v různé míře zahrnuje také vyhledávání

zdrojů a nákup, plánování a rozvrhování výroby, balení a kompletace a služby zákazníkům.

Podílí se na všech úrovních plánování a realizace – strategické, operativní i taktické.

Logistika a její řízení je integrující funkcí, která optimalizuje a koordinuje všechny

logistické činnosti, stejně jako se podílí na propojení logistických činností s dalšími

funkcemi, včetně výroby, marketingu, financí, prodeje a informačních technologií (Vitasek,

2013).

Základní odvětví velkého celku logistiky tvoří:

• logistika nákupu,

• řízení zásob,

• logistika výroby,

• manipulace,

• skladování,

• logistika přepravy (Bazala, 2014).

1.1 Logistické činnosti a cíle

Pro realizaci splnění požadavků konečných zákazníků je potřeba vymezení souboru činností,

aktivit a funkcí, které se označují jako logistické činnosti. Jde o všechny prvky posloupnosti

aktivit, které tvoří logistický řetězec.

Za základní funkce, které každý prvek dodavatelského systému plní, považujeme:

• plánování na strategické a operativní úrovni:
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- na strategické úrovni jde zejména o rozhodování o logistických cílech, lokalizaci

lidských, materiálových a finančních zdrojů, struktuře dodavatelských systémů,

metodách řízení,

- na operativní úrovni hovoříme o příjmu, zpracování a sledování procesu

vyřizování objednávek, vyřizování reklamací, předvídání poptávky, sledování

stavu zásob, plánování distribuce, výroby a zásobování, trvalý monitoring

požadavků zákazníků aj.

• získávání zdrojů, nákup surovin, materiálů, dílů, komponent, energií, strojů,

hotových výrobků, investičních celků aj., pro jejich:

- transformaci na výrobky ve výrobě, poskytování služeb,

- dodávky, distribuci výrobků zákazníkům,

- realizaci zpětných toků.

Pro realizaci základních logistických funkcí je potřeba uskutečnit mnoho logistických

činností, které představují nositele logistických nákladů:

• činnosti spojené s dopravou surovin, polotovarů, komponent, dílů a výrobků,

• manipulační operace ve výrobě, v dopravě, ve skladech a kompletační operace,

• balení hotových výrobků, zkompletování objednávek do přepravních

a manipulačních obalů,

• identifikace zboží čárovými nebo RFID kódy, návody na použití, štítkování,

• pomocné operace jako např. třídění vratných obalů, opravy, aj. (Gros, Barančík

a Čujan, 2016).

Zmíněné logistické činnosti se navzájem kombinují při plnění různých funkcí a logistických

cílů. Za nejdůležitější cíl podnikatelské logistiky se považuje zpravidla zvýšení či

optimalizace tržní výkonnosti podniků, což se odráží ve třech faktorech: v kvalitě produktu,

v ceně za produkt a v dodavatelském servisu. Jako další cíle můžeme uvést:

• zvýšení podnikatelské flexibility při přizpůsobení se změněným podmínkám

v oblasti prodeje a nákupu,

• pomocí koordinovaných plánů vyloučení konfliktu managementu mezi logistickými

oblastmi (Kubasáková, Šulgan a Kubáňová, 2020),
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• efektivní překonání prostoru a času při uspokojování požadavků koncových

zákazníků (Macurová, Klabusayová a Tvrdoň, 2018).

Pro hodnocení úrovně plnění logistických cílů a jejich výkonnostních parametrů slouží


[…]

hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Poškození
vztahů se
zákazníkem

8

Nakládání zboží
do kontejneru za
nepříznivého
počasí - déšť

3 3 72

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Poškození
dobrého
jména

organizace

10

Špatná
manipulace s
nákladem

3

Pojištění
zásilky

1 30

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Špatné balení
výrobků a jejich
zabezpečení

4 1 40

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Dodavatel
neposkytne

včas
informace o

Zákazník
neobdrží

zboží včas -
penále

8
Chyba

dodavatele
5

Dobré
odběratelsko-
dodavatelské

vztahy

6 240

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Současný stav Budoucí stav

Funkce Možná chyba
Možné

následky

V
ý

zn
a

m
(

1
-1

0
)

Možné příčiny

V
ý

sk
y

t
(1

-1
0

)

Stávající opatření

O
d

h
a

li
te

ln
o

st
(

1
-1

0
)

R
iz

ik
o

v
é

čí
sl

o
(

R
P

N
)

Návrh

opatření
Zodpovědnost Termín

V
ý

zn
a

m
(

1
-1

0
)

V
ý

sk
y

t
(1

-1
0

)

O
d

h
a

li
te

ln
o

st
(

1
-1

0
)

R
iz

ik
o

v
é

čí
sl

o
(

R
N

)

hrozících
problémech Zákazník

zruší
objednávku

8 6 240

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Poškození
dobrého
jména

organizace

10 6 300

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Poškození
vztahů se
zákazníkem

8 6 240

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Narušení
vztahů s

dodavatelem
- pokles
důvěry

8 6 240

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Nedostatek
zboží k

prodeji - ušlý
zisk

7 6 210

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

Současný stav Budoucí stav

Funkce Možná chyba
Možné

následky

V
ý

zn
a

m
(

1
-1

0
)

Možné příčiny

V
ý

sk
y

t
(1

-1
0

)

Stávající opatření

O
d

h
a

li
te

ln
o

st
(

1
-1

0
)

R
iz

ik
o

v
é

čí
sl

o
(

R
P

N
)

Návrh

opatření
Zodpovědnost Termín

V
ý

zn
a

m
(

1
-1

0
)

V
ý

sk
y

t
(1

-1
0

)

O
d

h
a

li
te

ln
o

st
(

1
-1

0
)

R
iz

ik
o

v
é

čí
sl

o
(

R
N

)

Vícenáklady
s hledáním
náhradního

dodavatele a
časové ztráty

5 6 150

Aplikace
metodiky
hodnocení
dodavatele

Ředitel VO Průběžně

P IV: HODNOCENÍ DODAVATELE

Hodnocení dodavatele

Název dodavatele

Datum hodnocení

Roční obrat CZK

Skupina dodavatele (A, B, C)

Přidělení
bodů
hodnotitelem
1 - 3 body

Kritérium č. Podkritérium
Manažer
nákupu

Obchodní
manažer

Ředitelka
logistiky

Součet
bodů

Váha
Vážený
součet

V
el

m
i d

ů
le

ži
tá

1 Cena

a cenová úroveň v porovnání s konkurencí

60%

b cena při zohlednění kvality a služeb

c platební podmínky

d možnost množstevních slev

e možnost platebních bonusů - skonto

2 Kvalita produktu

a dodržení kvality dle specifikace a atestu

b počet reklamací za rok

c četnost reklamací stejného problému

3
Kvalita

dodavatele

a přístup a ochota k řešení reklamací

b rychlost řešení reklamací, nápravy, náhradní dodávky, náhrady škod

Kritérium č. Podkritérium
Manažer
nákupu

Obchodní
manažer

Ředitelka
logistiky

Součet
bodů

Váha
Vážený
součet

c spolehlivost dodržení termínů dodávek

d kompletnost dodávek

e rychlost dodávek

f kvalita vyřízení objednávky

4 Dokumentace

a průvodní doklady

b doklady o kvalitě

c licenční smlouvy

5 Servis, služby
a technická pomoc, poradenství

b záruka nad rámec zákona

St
ře

d
n

ě
d

ů
le

ži
tá

6
Balení a značení

zboží

a kvalita a druh balení zboží

30%

b úroveň značení

7
Spolupráce a
komunikace

a komunikace s dodavatelem

b flexibilita a reakce na nečekané změny požadavků

c dodržování sjednaných podmínek

M
én

ě
d

ů
le

ži
tá

8 Ostatní

a dodací podmínky, zajištění dopravy zboží

10%

b lokalizace dodavatele

c minimální objednací zboží

d podklady k zalistování zboží

Celkem 100%

P V: CELKOVÉ HODNOCENÍ DODAVATELŮ

Celkové hodnocení dodavatelů za rok

Datum zpracování

Zhotovitel

Dodavatel
Obrat v

hodnoceném
roce

Zařazení do
skupiny
(A, B, C)

Počet
dosažených

bodů

Vážené
hodnocení

Zařazení
dodavatele

Zařazení
dodavatele

Nejlepší
dodavatel

Lepší
dodavatel

Horší
dodavatel

Hranice
váženého
hodnocení

41,7 - 30,5 30,4 - 15 14,9 - 13,9