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Diplomová práce se zabývá problematikou rizik a jejich eliminace v procesu nákupu ve

společnosti Wiky, s.r.o., která se zabývá nákupem a prodejem hraček. V oddělení nákupu této

společnosti byly zjištěny nedostatky typu chybějící strategie nákupu, procesního přístupu při

hledání úzkých míst v procesu nákupu a chybějící metodika hodnocení dodavatelů. Na základě

konzultací se studentkou a vedením společnosti byla diplomová práce zaměřena na vytvoření

metodiky pro minimalizaci rizik v procesu nákupu. Teoretická část diplomové práce je

rozvržena do tří stěžejních kapitol, které plně korespondují s tématem Diplomové práce a

logicky se prolínají s dalšími dvěma částmi diplomové práce. Teoretická část je vypracována

z dostatečného počtu literárních zdrojů a zdroje jsou řádně ocitovány.

V analytické části práce je důsledně provedena analýza nákupního procesu, následně je

provedena identifikace jednotlivých rizik. Pomocí metodiky FMEA byla detailněji

rozpracována rizika dodavatelská, která byla vyhodnocena jako nejzásadnější. Na základě toho

byl zpracován aplikační výstup diplomové práce ve formě metodiky pro hodnocení dodavatelů

– nejdříve za využití metodiky ABC, poté vlastního kriteriálního hodnocení. Metodika takto

vytvořená bude reálně ve společnosti využívána, což považuji za největší přínos. K práci

nemám připomínky, neboť studentka se mnou pravidelně konzultovala a pečlivě na práci

pracovala od začátku října 2021.
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